
 

Decreto Dirigenziale n. 322 del 19/11/2012

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 4 Edilizia pubblica ed abitativa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR CAMPANIA 2007/2013 - PROGRAMMA INTEGRATO URBANO (PIU EUROPA)

- ASSE 6 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.1 - AUTORITA' CITTADINA DI MARANO DI NAPOLI

- RICONOSCIMENTO DEL RIMBORSO DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE

PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA PIU EUROPA - ADEMPIMENTI AI SENSI DELLA

"DIRETTIVA POR CAMPANIA FESR 2007/13 GESTIONE CONTABILE CAPITOLI DI

SPESA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
a. che la Commissione Europea, con Decisione C(2007)4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 e con Decisione 
C(2012)1843 del 27 marzo 2012 ha approvato la proposta di modifica del Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2007/2013; 

b. che la Giunta Regionale, con Delibera n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul BURC speciale 
del 23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione del 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 e con Delibera n. 166 del 04 aprile 
2012 ha preso atto della Decisione della Commissione Europea di modifica della Decisione 
C(2007)4265 di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013; 

c. che con DGR n. 26 dell’11 gennaio 2008 è stato approvato il Piano Finanziario per gli Obiettivi 
Operativi del PO FESR Campania 2007/2013; 

d. che la Giunta Regionale con Delibera n. 26/08 ha, tra l’altro, provveduto ad affidare alle Aree 
Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni, sulla 
base delle rispettive competenze così come stabilito dalla Legge 11/91; 

e. che con DPGR n. 62 del 7 marzo 2008 sono stati altresì individuati i Responsabili degli Obiettivi 
Operativi; 

f. che la Giunta Regionale con Delibere n. 960/08 e n. 1558/08 ha provveduto, tra l’altro, ad istituire i 
capitoli di bilancio dedicati ai singoli Obiettivi Operativi del PO FESR Campania 2007/2013; 

g. che tra le strategie delineate nell’ambito della Programmazione 2007/2013 è attribuito un ruolo 
rilevante all’Asse 6 del PO FESR Campania 2007/2013 “Sviluppo urbano e qualità della vita” che, 
con l’Obiettivo Specifico “Rigenerazione urbana e qualità della vita” intende sviluppare il sistema 
policentrico delle città, attraverso la costruzione di una rete di città e territori competitivi all’interno 
dello spazio regionale;  

h. che l’Asse 6 prevede, attraverso l’Obiettivo Operativo “6.1 - Città medie”, interventi integrati di 
sviluppo urbano per migliorare le funzioni urbane superiori e assicurare condizioni di sviluppo 
sostenibile, sociale ed economico delle città medie;  

i. che con Delibera di Giunta Regionale n. 282 del 15 febbraio 2008 sono stati approvati lo schema di 
Protocollo di Intesa, per rendere operativo il processo di programmazione con tutte le 19 Città medie, 
nonché il quadro indicativo delle risorse e dei relativi criteri di assegnazione, nell’ambito della 
dotazione finanziaria dell’Obiettivo Operativo 6.1 - Città medie del PO FESR Campania 2007/2013; 

j. che, in particolare, il Protocollo di Intesa con il Comune di Marano di Napoli è stato approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 109 del 31/03/2009, e sottoscritto in data 21/05/2009;  

k. che la Giunta Regionale con Delibera n. 1558 del 1 ottobre 2008, ha confermato il mandato attribuito 
al Coordinatore dell’AGC 16 con la DGR n. 282 del 15 febbraio 2008 affinché ponga in essere, con 
propri provvedimenti, tutti gli atti conseguenti e necessari all’effettiva realizzazione delle singole 
operazioni funzionali alla sottoscrizione degli Accordi di Programma ed ha attribuito la gestione 
finanziaria ed amministrativa delle risorse dell’Obiettivo Operativo 6.1 al Dirigente di Settore 04 
dell’AGC 16 in cui è incardinato l’Obiettivo Operativo 6.1 del PO FESR Campania 2007/2013; 

l. che nella prima seduta del Comitato di Sorveglianza del PO FESR Campania 2007/2013 e PO FSE 
Campania 2007/2013 del 13 marzo 2008 sono stati presentati ed approvati i criteri di selezione, di cui 
la Giunta Regionale ha preso atto con Delibera n. 879 del 16 maggio 2008 e successivamente 
modificati nella seduta del Comitato di Sorveglianza dell’8 luglio 2009, di cui la Giunta ha 
successivamente preso atto con Delibera n. 1663 del 6 novembre 2009; 

m. che con Decreto Dirigenziale n. 539 del 16/12/2011 il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 6.1 ha 
approvato il Programma PIU Europa dell’Autorità Cittadina di Marano di Napoli per un ammontare 
pari ad Euro ventisettemilionisettecentottantamilacinquantaquattro/85 (€ 27.780.054,85) e gli schemi 
di Accordo di Programma e Provvedimento di Delega; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



 

 

 
 

n. che in data 20/12/2011 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra Regione Campania e l’Autorità 
Cittadina di Marano di Napoli; 

o. che ad oggi sono state impegnate in favore dell’Autorità Cittadina di Marano di Napoli somme per 
Euro tremilioniduecentocinquantaseimiladieci/89 (€ 3.256.010,89), con D.D. AGC 16 n. 317 del 
03/08/2009 e D.D. AGC 09 n. 37 del 29/02/2012; 

p. che ad oggi sono state liquidate in favore dell’Autorità Cittadina di Marano di Napoli somme per Euro 
tremilioniduecentocinquantaseimiladieci/89 (€ 3.256.010,89), con Det. Dir. AGC 16 n. 712 del 
11/11/2009 e D.D. AGC 09 n. 37 del 29/02/2012; 

q. che il Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 
maggio 2011, avente ad oggetto “Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile capitoli 
di spesa”, ha stabilito la procedura per l’emanazione degli atti necessari all’assunzione degli impegni 
e delle liquidazioni;  

r. che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 521 del 28 settembre 2012 ha preso atto della Decisione 
della Commissione Europea C(2012) 6248 del 21 settembre 2012 di modifica del Programma 
Operativo Regionale FESR Campania 2007/2013 approvato con Decisione C (2007) 4265. 

 
CONSIDERATO 

a. che l’Autorità Cittadina di Marano di Napoli, nell’esercizio delle funzioni ad essa delegate, provvede 
alla corretta tenuta dei fascicoli di progetto presso i propri uffici ed ha adempiuto agli obblighi 
connessi alla rendicontazione delle spese, ai controlli di I livello ed alla certificazione delle stesse, 
trasmettendo la relativa documentazione all’Autorità di Certificazione e per conoscenza al 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 6.1, al fine di consentire gli adempimenti consequenziali; 

b. che l’Autorità Cittadina di Marano di Napoli ha provveduto all’inserimento di tutti i dati relativi alla 
certificazione delle spese nel sistema di monitoraggio dell’Obiettivo Operativo 6.1 SisteMA61, 
confluiti nel sistema di monitoraggio regionale SMILE; 

c. che l’Autorità Cittadina di Marano di Napoli, con nota prot. 20120019961 del 13/11/2012, acquisita al 
protocollo regionale con prot. n. 2012.0834853 del 13/11/2012, ha richiesto l’erogazione del rimborso 
delle spese attestate ed effettivamente sostenute per la realizzazione degli interventi compresi 
all’interno del Programma PIU Europa approvato per un importo pari a Euro 
duecentotrentacinquemilaseicentosessanta/40 (€ 235.660,40); 

d. che la somma per la quale viene chiesto il rimborso è pari ad Euro 
duecentotrentacinquemilaseicentosessanta/40 (€ 235.660,40), di cui il 53,37%, pari  ad Euro 
centoventicinquemilasettecentosettantuno/95 (€ 125.771,96), a valere sulla quota di cofinanziamento 
UE, il 46,63%, pari  ad Euro centonovemilaottocentottantotto/44 (€ 109.888,44), a valere sulla quota di 
cofinanziamento nazionale, secondo quanto riportato al Capitolo 2668 UPB 22.84.245 - Cod. SIOPE 
2234 del Bilancio 2012; 

e. che il ROO 6.1 ha verificato la coerenza della documentazione prodotta dall’Autorità Cittadina di 
Marano di Napoli alle disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del Programma ed alle 
disposizioni del Provvedimento di Delega allegato all’Accordo di Programma sottoscritto; 

f. che l’Autorità Cittadina di Marano di Napoli è titolare di un conto corrente presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato Codice IBAN IT69N0100003245425300063471; 

 

RITENUTO di  
a. dover dare atto della verifica della coerenza della documentazione prodotta dall’Autorità Cittadina di 

Marano di Napoli alle disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del PO FESR 
Campania 2007/2013 ed alle disposizioni del Provvedimento di Delega allegato all’Accordo di 
Programma sottoscritto in data 20/12/2011; 

b. poter riconoscere all’Autorità cittadina di Marano di Napoli l’importo di Euro 
duecentotrentacinquemilaseicentosessanta/40 (€ 235.660,40), di cui il 53,37%, pari  ad Euro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



 

 

 
 

centoventicinquemilasettecentosettantuno/95 (€ 125.771,96), a valere sulla quota di cofinanziamento 
UE, il 46,63%, pari  ad Euro centonovemilaottocentottantotto/44 (€ 109.888,44), a valere sulla quota 
di cofinanziamento nazionale, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute per 
l’attuazione del Programma PIU Europa; 

c. trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, il 
presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007/2013 per 
l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore dell’Autorità Cittadina 
di Marano di Napoli della somma di Euro duecentotrentacinquemilaseicentosessanta/40 (€ 
235.660,40), con imputazione al Capitolo 2668 UPB 22.84.245 - Cod. SIOPE 2234 del Bilancio 2012; 
 

VISTI 
a. la L.R. 7/2002; 
b. la Decisione C(2007)4265 di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 

2007/2013; 
c. la D.G.R. n. 282 del 15 febbraio 2008; 
d. la D.G.R. n. 1558 del 1 ottobre 2008; 
e. il D.D. n. 434 del 15 ottobre 2008; 
f. la L.R. n. 18 del 11 dicembre 2008 recante “Legge Comunitaria Regionale”; 
g. il D.D. n. 317 del 03 agosto 2009; 
h. la D.G.R. n. 1398 del 3 settembre 2009; 
i. la D.G.R. n. 1663 del 6 novembre 2009; 
j. la Det. Dir. n. 712 del 11 novembre 2009; 
k. la D.G.R. n. 1715 del 20 novembre 2009;  
l. il D.D. AGC 09 n. 17 del 22 aprile 2011; 
m. la nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011; 
n. la D.G.R. n. 726 del 6 dicembre 2011 
o. il D.D. n. 539 del 16 dicembre 2011; 
p. l’Accordo di Programma ed i relativi allegati e s.m.i. sottoscritto in data 20 dicembre 2011; 
q. il D.D. n. 546 del 23 dicembre 2011; 
r. la L.R. 27 gennaio 2012, n. 2 bilancio di previsione anno 2012; 
s. la DGR n. 24 del 14/02/2012 di approvazione del bilancio gestionale 2012; 
t. il D.D. n. 37 del 29 febbraio 2012; 
u. la Decisione C(2012)1843 di approvazione della proposta di modifica del Programma Operativo 

Regionale Campania FESR 2007/2013;  
v. la Decisione della Commissione Europea C(2012) 6248 del 21 settembre 2012 di modifica del 

Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007/2013; 
w. la D.G.R. n. 521 del 28 settembre 2012; 
x. la nota prot. n. 20120019961 del 13/11/2012 dell’Autorità cittadina di Marano di Napoli di richiesta 

del rimborso; 
y. la nota prot. 2012.0815643 del 07/11/2012 con la quale l’Autorità di Certificazione del PO FESR 

Campania 2007/2013 ha comunicato le somme certificate; 
 
alla stregua dell'istruttoria e della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



 

 

 
 

1. di dare atto della verifica della coerenza della documentazione prodotta dall’Autorità Cittadina di 
Marano di Napoli alle disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del PO FESR 
Campania 2007/2013 ed alle disposizioni del Provvedimento di Delega allegato all’Accordo di 
Programma sottoscritto; 

2. di riconoscere all’Autorità cittadina di Marano di Napoli l’importo di Euro 
duecentotrentacinquemilaseicentosessanta/40 (€ 235.660,40), di cui il 53,37%, pari  ad Euro 
centoventicinquemilasettecentosettantuno/95 (€ 125.771,96), a valere sulla quota di 
cofinanziamento UE, il 46,63%, pari  ad Euro centonovemilaottocentottantotto/44 (€ 109.888,44), 
a valere sulla quota di cofinanziamento nazionale, a titolo di rimborso delle spese effettivamente 
sostenute per l’attuazione del Programma PIU Europa; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 
2007/2013 per l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore 
dell’Autorità Cittadina di Marano di Napoli della somma di Euro 
duecentotrentacinquemilaseicentosessanta/40 (€ 235.660,40), con imputazione al Capitolo 2668 
UPB 22.84.245 - Cod. SIOPE 2234 del Bilancio 2012; 

4. di trasmettere il presente atto all’A.G.C. 09 Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in 
materia di interesse regionale, al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali – del Settore Attività di assistenza alle sedute di Giunta, al Settore Stampa, 
documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione sul B.U.R.C., e per 
conoscenza all’Assessore all’Urbanistica e Governo del territorio e all’Autorità cittadina di 
Marano di Napoli. 

 
      Dr. Maria Adinolfi 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012


	BURC n. 73 del  26 Novembre 2012

